

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga os destaques operacionais de outubro de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	out/22	out/21	Var. %	set/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	33.753	35.042	-3,7%	28.314	19,2%
Mercado à termo & futuro de ações	310	277	11,8%	326	-5,2%
Mercado de opções	1.121	840	33,4%	835	34,3%
Total Ações	35.184	36.160	-2,7%	29.476	19,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.730	4.642	-19,7%	3.681	1,3%
RPC em R\$	0,918	0,935	-1,9%	0,872	5,2%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.420.774	4.053.230	33,7%	5.394.161	0,5%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.586.029	3.386.310	35,4%	4.560.795	0,6%
Número de empresas listadas	449	459	-2,2%	449	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	129,3	110,5	17,0%	117,4	10,1%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.713	4.913	-4,1%	4.443	6,1%
Giro de mercado	179,0%	176,2%	288 bps	159,3%	1.973 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	out/22	out/21	Var. %	set/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.309	4.122	-44,0%	3.939	-41,4%
Taxas de Câmbio	1.142	1.075	6,2%	1.153	-0,9%
Taxas de Juros em Dólares	279	299	-6,7%	280	-0,4%
Commodities	18	26	-31,6%	20	-10,7%
Volume Derivativos	3.748	5.523	-32,1%	5.392	-30,5%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,168	0,919	27,1%	0,963	21,3%
Taxas de Câmbio	5,121	5,391	-5,0%	5,020	2,0%
Taxas de Juros em Dólares	2,182	2,762	-21,0%	2,107	3,5%
Commodities	2,000	1,745	14,6%	2,109	-5,1%
RPC Total	2,452	1,893	29,5%	1,894	29,4%
Balcão	out/22	out/21	Var. %	set/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.342,5	1.127,6	19,1%	1.419,7	-5,4%
Estoque (R\$ bilhões)	5.214,5	3.943,8	32,2%	5.095,5	2,3%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.015,9	786,3	29,2%	961,7	5,6%
Estoque (R\$ bilhões)	5.619,6	5.346,6	5,1%	5.724,2	-1,8%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.414,1	3.069,8	11,2%	3.466,5	-1,5%
Infraestrutura para financiamentos	out/22	out/21	Var. %	set/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.422.868	1.490.288	-4,5%	1.576.049	-9,7%
Total de veículos - financiados	458.874	480.341	-4,5%	470.535	-2,5%
Total de veículos - penetração do crédito	32,2%	32,2%	2 bps	29,9%	239 bps
Tecnologia, dados e serviços	out/22	out/21	Var. %	set/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	18.970	16.823	12,8%	18.765	1,1%

São Paulo, 16 de novembro de 2022

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores